
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1199          DEL  28/10/2015 

OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE IN MATERIA DI FORNITURE DI BENI E SERVIZI 
PER APPALTI IN SCADENZA ENTRO IL 2016, INERENTI L’AREA DI ATTIVITÀ 
LABORATORIO ANALISI – CENTRO TRASFUSIONALE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 28/10/2015 Al 12/11/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

Premesso e considerato quanto segue : 

Il presente provvedimento:
- riguarda una parte dell’attività programmatoria inerente l’acquisizione di beni e 

servizi  avviata  dal  Servizio  Provveditorato,  in  attuazione  di  direttive  e  piani 
aziendali e sovra aziendali; 

- concerne gli approvvigionamenti per, in linea di massima, quella che può essere 
definita l’area di attività Laboratorio Analisi – Centro Trasfusionale.

- si  riferisce  alla  situazione,  com’è  in  atti  del  Servizio  Provveditorato,  al  giorno 
9/10/2015.

Si è conclusa una complessa attività di verifica fabbisogni per contratti di cui è prevista la 
scadenza entro il 2016; i contratti oggetto della presente pianificazione, nella gran parte 
dei casi,  sono di  tipologia service (noli  apparecchiature, servizi  di  manutenzione sulle 
apparecchiature e di formazione assistenza al personale per il corretto utilizzo di tutti i 
beni,  fornitura  di  beni  di  consumo  di  norma  da  utilizzare  sulla  apparecchiature  in 
locazione).
I contratti inclusi nella programmazione sono i seguenti:

 SERVICE AUTOANTICORPI;

 SERVICE ANTICORPI VERSO AGENTI INFETTIVI VARI,
 SERVICE DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER:
- lotto 1: determinazione dell'emoglobina glicata per il Laboratorio Aziendale;
- lotto 2 sistema per la determinazione delle emoglobine normali e patologiche per il 

C. Trasfusionale;
- lotto 3: sistema per l'esecuzione di indagini elettroforetiche per il C. Trasfusionale;
 IFA (SERVICE DI UN SISTEMA DIAGNOSTICO PER L'ALLESTIMENTO DI VETRINI  IN 

IMMUNOFLUORESCENZA,  L'ACQUISIZIONE  E  ARCHIVIAZIONE  DELLE  IMMAGINI, 
L'ESECUZIONE DI IMMUNODOT DI CONFERMA);

 SERVICE  TEST  VARI,  MANUALI,  A  BASSA  AUTOMAZIONE,  EVENTUALMENTE 
IMPLEMENTABILI  SULLE  APPARECCHIATURE  GIÀ  IN  USO  PER  IL  LABORATORIO 
AZIENDALE, IN 17 LOTTI;

 PCR (SERVICE DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER LA DETERMINAZIONE QUANTITATIVA 
DELLA PCR  E PER L'ESECUZIONE DELL'EMOCROMO SU SANGUE CAPILLARE PRESSO 
I REPARTI DI PEDIATRIA DI OLBIA E TEMPIO P.);

 SERVICE  VES  (SISTEMI  DIAGNOSTICI  per  la  DETERMINAZIONE  della  VES  per  il 
LABORATORIO AZIENDALE);

 PRODOTTI CHIMICI, in 111 lotti;
 SERVICE STRISCE PER DIAGNOSTICA RAPIDA;

 FORNITURE VARIE PER MATERIALE DI LABORATORIO;



 MATERIALI E TEST VARI PER MICROBIOLOGIA;

 SERVICE RECUPERO SANGUE AUTOLOGO
 SERVICE DI BIOLOGIA MOLECOLARE
 FORNITURA DI PROVETTERIA SOTTOVUOTO, in 12 lotti.

Lo stato di elaborazione dei capitolati di gara è il seguente:   

CAPITOLATI DI CUI E’ FINITA LA PROGETTAZIONE:
 SERVICE AUTOANTICORPI; *
 SERVICE ANTICORPI VERSO AGENTI INFETTIVI VARI,*

 SERVICE DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER:
- lotto 1: determinazione dell'emoglobina glicata per il Laboratorio Aziendale;
- lotto 2 sistema per la determinazione delle emoglobine normali e patologiche per il 

C. Trasfusionale;
- lotto 3: sistema per l'esecuzione di indagini elettroforetiche per il C. Trasfusionale;
 IFA (SERVICE DI UN SISTEMA DIAGNOSTICO PER L'ALLESTIMENTO DI VETRINI  IN 

IMMUNOFLUORESCENZA,  L'ACQUISIZIONE  E  ARCHIVIAZIONE  DELLE  IMMAGINI, 
L'ESECUZIONE DI IMMUNODOT DI CONFERMA);

 SERVICE  TEST  VARI,  MANUALI,  A  BASSA  AUTOMAZIONE,  EVENTUALMENTE 
IMPLEMENTABILI  SULLE  APPARECCHIATURE  GIÀ  IN  USO  PER  IL  LABORATORIO 
AZIENDALE, IN 17 LOTTI;

 PCR (SERVICE DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER LA DETERMINAZIONE QUANTITATIVA 
DELLA PCR  E PER L'ESECUZIONE DELL'EMOCROMO SU SANGUE CAPILLARE PRESSO 
I REPARTI DI PEDIATRIA DI OLBIA E TEMPIO P.);

 SERVICE  VES  (SISTEMI  DIAGNOSTICI  per  la  DETERMINAZIONE  della  VES  per  il 
LABORATORIO AZIENDALE);

 PRODOTTI CHIMICI, in 111 lotti;

 SERVICE RECUPERO SANGUE AUTOLOGO
 FORNITURA DI PROVETTERIA SOTTOVUOTO, in 12 lotti.

*: già approvata anche deliberazione di autorizzazione a contrarre.

CAPITOLATI IN FASE DI ELABORAZIONE:

 SERVICE STRISCE PER DIAGNOSTICA RAPIDA;
 FORNITURE VARIE PER MATERIALE DI LABORATORIO;

 MATERIALI E TEST VARI PER MICROBIOLOGIA;
 SERVICE DI BIOLOGIA MOLECOLARE.

Alcune procedure di acquisizione riguardano gare che avrebbero dovuto essere oggetto di 
centralizzazione  (ad  esempio,  fornitura  di  provetteria  sottovuoto,  forniture  varie  per 
materiale di laboratorio) non espletate dalle Capofila.



Per  alcuni  degli  appalti  già  progettati  per  la  parte  “capitolato”,  e  di  cui  è  prevista 
l’aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  occorre 
concludere la progettazione dei criteri di valutazione offerte.
Di volta in volta, i singoli provvedimenti di autorizzazione a contrarre comprenderanno 
anche queste indicazioni. 
Le relative gare saranno scadenziate considerando le disponibilità di risorse umane del 
Servizio Provveditorato, correlate agli altri carichi di lavoro gravanti su di esso, e dando 
priorità a quelle relative a contratti conclusi o in esaurimento (VES e PCR, ad esempio, 
saranno quindi bandite tra le ultime), salvo che non sopravvengano esigenze diverse. 
Il Servizio Farmaceutico Ospedaliero inoltre sta compiendo congiuntamente con il Servizio 
Provveditorato  una  verifica  delle  esigenze  di  approvvigionamento,  nelle  more  delle 
aggiudicazione dei nuovi appalti; i relativi eventuali provvedimenti saranno inseriti nelle 
singole deliberazioni di autorizzazione a contrarre.

Nella fase di programmazione si prende atto che circostanze indipendenti dalla volontà 
del Servizio Provveditorato costringono ad effettuare scelte che possono, in linea teorica, 
non essere le più convenienti in termini assoluti: ad esempio, è stato elaborato, da tempo, 
un nuovo capitolato (non ancora esaminato, per le ragioni che saranno ora descritte, dal 
Provveditorato) per SERVICE DI BIOLOGIA MOLECOLARE: ad avviso del Responsabile del 
Centro  Trasfusionale  la  stesura  di  questo  capitolato  è  innovativa  rispetto  al  service 
corrente  perché  alcuni  processi  sarebbero  completamente  automatizzati,  mentre  le 
dotazioni attuali richiedono un apporto manuale dell’operatore notevolmente superiore; 
quindi il nuovo service dovrebbe permettere di abbattere il costo di manodopera ASL.
La Direzione Aziendale ha individuato, quale attività prioritaria, la gestione dei contratti  in 
scadenza, mentre l’attuale service di biologia molecolare consente un ulteriore rinnovo 
per circa 13 mesi previsto in atti originari di gara.
 

VISTI:
 gli artt. 11, 29 e 94  del  D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
 gli artt.  279 e 280 del DPR .207/2010;
 il  D.  Lgs.  30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni  ed 

integrazioni;
 la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
 la  L.  R.  24  marzo  1997,  n.  10  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni.
 l’atto aziendale;
 la deliberazione aziendale n. 1056/2015

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA



- di prendere atto dell’attività programmatoria in materia di forniture di beni e servizi 
per appalti in scadenza entro il 2016, inerenti l’area di attività Laboratorio Analisi – 
Centro Trasfusionale;

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed 
all’Area Programmazione, Controllo e Committenza, al Servizio Farmaceutico Ospe-
daliero e alle Direzioni Mediche di Presidio.

Il Commissario Straordinario 
                                                                                                   Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
F.Deledda
Codice Servizio 301/2015


